animi interiore fortitudinem per bonos mores exercere debet. Saepe enim dominandi virtus per animi negligentiam perditur, [...].

- 5 Pseudo-Cyprian, XII abusivis, S. 43f: *Tria ergo necessaria hos qui dominantur habere oportet, terrorem scilicet et ordinationem et amorem; nisi enim ametur dominus pariter et metuatur, ordinatio illius constare minime poterit; per beneficia ergo et affabilitatem procuret ut diligatur, et per iustas vindictas non propriae iniuriae, sed legis Dei studeat ut metuatur.* Eine ähnliche Passage findet sich auch bei Sedulius Scottus (Sedulius, De rectoribus, c. 2, S. 58) und Hinkmar von Reims. Letzterer wendet sie jedoch nicht nur auf den Herrscher, sondern explizit auf alle Macht Ausübenden an. Vgl. Hinkmar, De institutione regia, c. 5, Sp. 992: *Et non solum regi, sed et omni qui in dominationis est potestate, tria necessario habere oportet, terrorem scilicet, ordinationem, et amorem.*
- 6 Jonas, De institutione regia, c. 2, S. 182: *Licet enim sacerdotes moderno tempore in multis sint neglegentes, non sunt tamen uituperandi ac despiciendi, sed propter illum cuius ministerium gerunt, audiendi et congruo honore uenerandi. [...] Adtendendum quod Christi sacerdotum spretio ad iniuriam Christi pertineat, [...].*
- 7 Jonas, De institutione regia, c. 4, S. 198/200: *Et ideo oportet, ut ipse, qui iudex est iudicum, causam pauperum ad se ingredi faciat et diligenter inquirat, ne forte illi, qui ab eo constituti sunt et uicem eius agere debent in populo, iniuste aut neglegenter pauperes oppressiones pati permittant.*

verhindern; tat er dies nicht, war er pflichtvergessen (*negligens*).

Für Sedulius Scottus wird ein guter Herrscher dann zu einem schlechten, wenn er Willkür (*licentia*) walten lässt, in Überfluss (*abundantia*) lebt, schlechte Freunde (*amici [...] improbi*), verhasste und habgierige Gefolgsleute (*satellites detestandi, eunuchi avarissimi*) sowie unfähige und verabscheuungswürdige Höflinge (*aulici vel stulti vel detestabiles*) an seinem Hof duldet; denn dadurch vergisst selbst ein scheinbar guter Herrscher die Befehle Gottes. Darüber hinaus kennzeichnet das Ignorieren des Gemeinwohls (*rerum publicarum ignorantia*) einen Tyrannen.⁸ Sedulius schreibt weiter, dass der Herrscher sich, wenn er einen Fehler bessern (*emendare*) kann, dies aber unterlässt (*negligit*), zweifellos selbst zu einem Mittäter des Verbrechens macht (*participem se procul dubio delicti constituit*).⁹ Sedulius sieht also die Auswahl falscher Berater und Gefolgsleute als entscheidend dafür an, dass ein Herrscher sich zum Tyrannen entwickeln kann; weiterhin ist für ihn (wie auch für Jonas) ein Herrscher dann ein Tyrann, wenn er seiner Pflicht zur *correctio* bzw. *emendatio* (auch gegenüber seinen Gefolgsleuten) nicht nachkam. Das „korrekte“ Zusammenwirken von Herrscher und Großen ist für Sedulius also prägend für eine gottgefällige Herrschaftsausübung.